
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH LƢƠNG 

 

Số :         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Bình Lương, ngày 18 tháng 2 năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Tổ tƣ vấn, chăm sóc bệnh nhân Covid-19 không triệu chứng 

và triệu chứng nhẹ tại xã Bình Lƣơng 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH LƢƠNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/06/2015, Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;  

Căn cứ Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban 

hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng, chống dịch COVID-19”;  

Căn cứ Quyết định số 4038/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về 

việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời về quản lý người nhiễm SARS-COV-2 tại 

nhà”;  

Căn cứ Quyết định số 4156/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 của Bộ Y tế về việc 

ban hành Tài liệu Hướng dẫn Chăm sóc người nhiễm SARS-CoV-2 tại nhà;  

Căn cứ Quyết định số 4377/QĐ-BYT ngày 11/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế Ban 

hành sổ tay hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ của Trạm Y tế lưu động;  

Căn cứ Quyết định số 5525/QĐ-BYT ngày 01/12/202 của Bộ Y tế về việc 

Ban hành Hướng dẫn phân loại nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2 và định hướng 

xử trí, cách ly, điều trị;  

Căn cứ Quyết định số 189/QĐ-UBND, ngày 15/02/2022 của UBND huyện 

Như Xuân về việc Ban hành Phương án Quản lý, theo dõi và điều trị người nhiễm 

Covid-19 không triệu chứng tại nhà/nơi cư trú trên địa bàn huyện Như Xuân;  

Căn cứ công văn số 280/UBND-VP, ngày 18/02/2022 của UBND huyện 

Như Xuân về việc chỉ đạo thực hiện công điện số 06-CĐ/TU ngày 17/02/2022 của 

BTV Tỉnh ủy Thanh Hóa về điều trị bệnh nhân Covid-19;  

Theo đề nghị của Văn phòng UBND xã, trạm y tế. 

  

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Tổ tư vấn, chăm sóc bệnh nhân Covid-19 không triệu 

chứng và triệu chứng nhẹ tại xã Bình Lương ( sau đây gọi tắt là Tổ tư vấn, chăm 

sóc) cụ thể như sau: 

1. Bà: Đỗ Thị Thủy, Phó Trưởng Trạm Phụ tránh trạm Y tế xã Bình Lương 

-Tổ trưởng, điện thoại: 0328 033 081. 

2. Ông: Lê Phúc Hùng, Nhân viên trạm y tế  - Thành viên, điện thoại: 0364 

799 467 

3. Bà: Đàm Thị Oanh, Nhân viên trạm y tế  - Thành viên, điện thoại: 0829 

049 366. 



4. Bà: Quách Thị Tiên, Nhân viên trạm y tế  - Thành viên, điện thoại: 0975 

427 581. 

5. Bà: Lê Thị Huân, Nhân viên trạm y tế  - Thành viên, điện thoại: 0914 165 

123 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ tƣ vấn, chăm sóc bệnh nhân 

Covid-19  
1. Tiếp nhận thông tin về tình hình sức khỏe, giải đáp thắc mắc và hướng 

dẫn các biện pháp phòng chống dịch cho bệnh nhân Covid-19 không có triệu 

chứng hoặc có triệu chứng nhẹ đang cách ly, điều trị tại nhà.  

2. Tiếp nhận các thông tin khẩn cấp về diễn tiến các triệu chứng của bệnh 

nhân. Nếu cần chuyển bệnh nhân tới điều trị tại cơ sở thu dung, điều trị bệnh nhân 

thuộc tuyến trên thì báo Trạm Y tế nơi đang quản lý bệnh nhân và cơ sở thu dung 

bệnh nhân.  

3. Báo cáo Ban chỉ đạo xã về các hoạt động của Tổ tư vấn, chăm sóc bệnh 

nhân Covid-19.  

Điều 3. Nguyên tắc, chế độ làm việc  
1. Tổ tư vấn, chăm sóc bệnh nhân Covid-19 chịu trách nhiệm trước Ban 

Thường vụ Đảng ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 xã, UBND xã, 

trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch covid-19 xã về việc hướng dẫn, tư vấn chăm 

sóc cho bệnh nhân Covid-19 đang được cách ly, điều trị tập trung của xã nhà, điều 

trị tại nhà. 

2. Tổ tư vấn, chăm sóc bệnh nhân Covid-19 phân công thường trực 24/24 

tiếp nhận thông tin, tư vấn sức khỏe và các biện pháp phòng chống, điều trị bệnh 

nhân nhiễm Covid-19, kịp thời báo cáo với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

COVID-19 xã, UBND xã, trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch covid-19 xã để chỉ 

đạo triển khai các biện pháp, giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo thẩm 

quyền.  

3. Các thành viên Tổ tư vấn, chăm sóc bệnh nhân Covid-19 làm việc theo 

chế độ kiêm nhiệm, được sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị công tác trong thực 

hiện nhiệm vụ được giao; chịu trách nhiệm tiếp nhận thông tin, chỉ đạo xử lý các 

nội dung theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thuộc lĩnh vực được phân công phụ 

trách.  

4. Tổ tư vấn, chăm sóc bệnh nhân Covid-19 tự giải thể sau khi hoàn thành 

nhiệm vụ.  

Điều 4. Trách nhiệm, quyền hạn của các thành viên Tổ tƣ vấn, chăm 

sóc bệnh nhân Covid-19  
- Chịu trách nhiệm trước UBND xã, Chủ tịch UBND xã, Ban Thường vụ 

Đảng ủy, Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch COVID-19 xã, trung tâm chỉ huy phòng, 

chống dịch covid-19 xã về toàn bộ hoạt động của Tổ tư vấn, chăm sóc bệnh nhân 

Covid-19.  

- Chỉ đạo triển khai, cập nhật kịp thời các hướng dẫn mới của các ngành cấp 

trên; kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-

19 xem xét, chỉ đạo, giải quyết những công việc vượt thẩm quyền được giao.  

- Đảm bảo sự điều hành thống nhất, toàn diện và phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho các thành viên.  



- Giao Tổ trưởng Tổ tư vấn phân công nhiệm vụ cho các thành viên, đảm 

bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

Điều 5. Kinh phí hoạt động của Tổ tƣ vấn, chăm sóc bệnh nhân Covid-

19  
Kinh phí hoạt động của Tổ tư vấn, chăm sóc bệnh nhân Covid-19 từ nguồn 

ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.  

Giao Công chức Tài chính ngân sách tham mưu bố trí kinh phí theo tình 

hình thực tế, đảm bảo đúng quy định.  

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

  Văn phòng UBND xã, các ông (bà) có tên ở điều I chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định này. 

Nơi nhận:                                                                 

- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 huyện (b/c); 

- Chủ tịch UBND huyện (b/c); 

- Trung tâm Y tế (b/c); 

- TTr Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Trưởng các thôn trên địa bàn; 

- Như điều 3; 

- Lưu: VT.                                                                                                    

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Đức Tuấn 

 
 


		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-18T22:29:12+0700


		2022-02-18T22:34:27+0700


		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-18T22:35:07+0700




